réflexion et de pratique n’a pas suffi pour épuiser ce sujet — Libero Gerosa, La scomunica è una pena? 

Saggio per una fondazione teologica del diritto penale canonico, Fribourg, Suisse, Suisse, Éditions Univer- 

sitaires, 1984 ; Alphonse Borras, L’excommunication dans le nouveau code de droit canonique : essai de 

définition..., Paris, France, Desclée, 1987 ; Alphonse Borras, « Dis-moi comment tu punis… », AC, SIDC, 

2009, vol. LI, p. 185‑193 ; Alphonse Borras, « Le nouveau droit pénal spécial (canons 1364-1398) », AC, 

SIDC, 2020, vol. LXI, no 2021, p. 27‑46. 
852 Véronique Beaulande-Barraud, Le malheur d’être exclu ?, op. cit. note 845, p. 199 et s. ; Alphonse Borras, 

« Dis-moi comment tu punis… », op. cit. note 851, p. 185‑193. 
853 Alphonse Borras, L’excommunication dans le nouveau code de droit canonique, op. cit. note 851, p. 324. 

Les définitions ayant été retirées du code de droit canonique lors de la promulgation de celui de 1983 pour être 

laissées à la doctrine, cette dernière retient habituellement comme définition de la censure le texte du ca- 

non 2241 du code de 1917, issu de l’évolution du droit canonique : 

1. Censura est poena qua homo baptizatus, de- 

linquens et contumax, quibusdam bonis spiri- 

tualibus vel spiritualibus adnexis privatur, 

donec, a contumacia recedens, absolvatur. 

§1. La censure est une peine par laquelle un bap- 

tisé, délinquant et contumace, est privé de cer- 

tains biens spirituels ou attachés à des biens 

spirituels, jusqu’à ce que, la contumace ayant 
cessé, il reçoive l’absolution. 

854 Mt 18, 15-17. 

Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et 

corripe eum inter te, et ipsum solum : si te au- 

dierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te 

non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel 

duos, ut in ore duorum, vel trium testium stet 

omne verbum. Quod si non audierit eos : dic 

ecclesiae. Si autem ecclesiam non audierit, sit 

tibi sicut ethnicus et publicanus. 

Cependant si ton frère a péché contre toi, va, et 

fais lui des reproches seul à seul : s’il t’écoute, 

tu auras converti ton frère. S’il ne t’écoute 

pas, joins à toi une ou deux personnes, afin 

que toute l’affaire soit réglée sur la parole de 

deux ou trois témoins. S’il refuse de les écou- 

ter, dis-le à l’Église ; s’il refuse encore 

d’écouter l’Église, qu’il soit pour toi comme 
un païen et un publicain. 
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commonitione præmissa et præsentibus 

idoneis personis per quas si necesse fue-